
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 224 del 16/05/2022, con oggetto DIFESA - PEC
(COMMISERVIZI) - DD n. 224 del 16.05.2022 - Contr. n. 1070 del 29.04.2022 discendente da A.Q. n.
1069 del 29.04.2022 - Lotto 3 - Cap. 4247 pg 01 e Cap 4537 pg 01 - LADISA S.r.l - Per la fornitura del
servizio di ristorazione, catering completo e veicolato presso gli EDR della Difesa - importo €
3.506.304,22 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot.
n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0027822 - Ingresso - 20/05/2022 - 12:31 ed è stato
ammesso alla registrazione il 27/06/2022 n. 1750 con la seguente osservazione:

Nell'ammettere a visto e registrazione l'atto, si invita l’Amministrazione proponente, qualora
emergano ulteriori elementi incidenti sull’attuale cronoprogramma dei pagamenti, ad operare l’opportuna
rimodulazione dell’impegno finanziario pluriennale secondo l’effettiva esigibilità delle obbligazioni.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)



SEGRETARIATO GENERALE 
CENTRO DI RESPONSABILITA’ N. 3 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 
I REPARTO - 1^ DIVISIONE - 3^ SEZIONE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

V I S T I il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440 “Nuove Disposizioni sull’Amministrazione del 

Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo Regolamento approvato con 

Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

V I S T O  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

V I S T O il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della 

Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

V I S T O il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

V I S T A la Legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

V I S T O il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

V I S T O il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in Legge 11 agosto 2014 n. 114 

“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli Uffici 

Giudiziari”; 

V I S T O l’art 34 co. 2 bis della legge 196/2009, così come modificato dal decreto legislativo n.93 del 2016 e 

dal successivo correttivo, decreto legislativo n. 29 /2018; 

V I S T E le circolari del M.E.F. RGS nn. 21 del 12.06.2018, 34 del 13.12.2018 e 2 del 08.02.2019 recanti 

indicazioni operative in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE); 

V I S T O il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 approvato dal Ministro della Difesa il 

13 marzo 2021; 

V I S T A la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

V I S T O lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2022/2024 annesso alla 

predetta Legge di Bilancio n.234/2021; 

V I S T O il Decreto del 30 dicembre 2021 del Ministero dell’Economia e finanze, concernente la ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024; 

V I S T O il decreto del Ministero della Difesa del 14 gennaio 2022 con il quale è stata approvata la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2022”; 

V I S T O il decreto dirigenziale SGD/019 del 21 Gennaio 2022 relativo all’attribuzione in gestione alle 

Direzioni Generali ed alle Unità organizzative del Segretariato Generale delle risorse finanziarie 

iscritte nei capitoli del CRA 003 di Segredifesa per l’Esercizio Finanziario 2022; 

V I S T A l’esigenza rappresentata dai competenti Organi logistici del Ministero della Difesa ed in particolare 

delle tre FF.AA. (E.I., M.M. ed A.M.) e dell’area interforze (S.M.D., S.G.D. e Bilandife) di provvedere 

all’approvvigionamento del servizio di vettovagliamento, nelle forme della ristorazione, del 

catering completo e del catering veicolato, da espletare presso gli Enti/Distaccamenti/Reparti del 

predetto ministero il cui valore complessivo presunto, per il quadriennio 2022/2025, risulta pari ad 



euro 662.610.436,02 di cui € 637.125.419,25 per imponibile ed € 25.485.016,77 per I.V.A. al 4%, a 

carico dei pertinenti capitoli dello stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa; 

V I S T A la determina a contrarre di cui al Decreto Dirigenziale Generale prot. M_DGCOM DE22021 0000339 

del 07.07.2021 che ha autorizzato l’esperimento di una procedura aperta in ambito comunitario ai 

sensi degli artt.54, 58 e 60 del dlgs n.50/2016, in modalità ASP, con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 

operatore economico, per ciascun lotto, di durata massima quadriennale per il periodo 2022/2025, 

finalizzato all’appalto del Servizio di vettovagliamento – suddiviso in n. 10 lotti geografici - nelle 

forme della ristorazione, del catering completo e del catering veicolato per gli EDR delle Forze 

Armate e dell’Area Interforze, per l’importo quadriennale di spesa presunto massimo di euro 

662.610.436,02 di cui € 637.125.419,25 per imponibile ed € 25.485.016,77 per I.V.A. al 4%, a carico 

dei pertinenti capitoli dello stato di previsione della spesa del Ministero della  Difesa; 

V I S T O il Bando di gara pubblicato sulla GUUE n.2021/S 132-351189-2021 IT del 12.07.2021 e sulla GURI 

n.81 del 16.07.2021 nonché la successiva parziale rettifica, pubblicata sulla GUUE n.2021/S 176 

459272-2021 IT del 10.09.2021 e sulla GURI n.105 del 10.09.2021, con il quale questa Direzione 

Generale ha indetto la gara per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo O.E. per ciascun 

lotto, finalizzato all’appalto del servizio di cui sopra; 

V I S T O il decreto di aggiudicazione prot. M_D A61024F DE22022 0000085 del 18/03/2022 con cui si 

approva, ai sensi dell’art.33 del d.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione del servizio di 

vettovagliamento nelle forme della ristorazione, del catering completo e del catering veicolato per 

gli EDR rientranti nel LOTTO n.3 LOMBARDIA per la durata dell’Accordo Quadro in favore 

dell’Operatore Economico LADISA S.r.l. di Bari per l’importo complessivo di € 21.459.794,48 di cui € 

20.634.417,77 per imponibile ed € 825.376,71 per I.V.A. al 4%; 

V I S T O l’Accordo Quadro n.1069 di rep. del 29 aprile 2022 stipulato con la LADISA S.r.l. di Bari per il 

quadriennio 2022-2025, per l’appalto del servizio di vettovagliamento, nelle forme della 

ristorazione, del catering completo e del catering veicolato presso gli EDR della Difesa insistenti nel 

lotto geografico n.3, per il sopra indicato valore complessivo massimo presunto di euro 

21.459.794,48 IVA compresa; 

V I S T O il contratto discendente n. 1070 di rep. in data 29 aprile 2022 stipulato in forma pubblico-

amministrativa con il suddetto operatore economico, alle medesime condizioni (economiche e 

tecnico-prestazionali) e limiti stabiliti nell’Accordo Quadro stesso, di esecuzione del servizio di 

ristorazione, catering completo e catering veicolato per gli EDR insistenti nel lotto n. 3, per il 

periodo 01/05/2022-31/12/2022 per l’importo presunto di euro € 3.506.304,22 di cui € 

3.371.446,36 per imponibile ed € 134.857,86 per I.V.A. al 4%; 

V I S T A il provvedimento prot. M_D A61024F DE22022 0000172 del 29 aprile 2022 con il quale è stata 

disposta l’esecuzione anticipata delle prestazioni dedotte nel predetto contratto n. 1070 del 29 

aprile 2022 nelle more dell’approvazione del contratto stesso, con decorrenza dal 01 maggio 2022, 

ai sensi dell’art.32 comma 8 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e dell’art.99 del D.P.R. n.236/2012, allo 

scopo di assicurare, senza soluzione di continuità, il necessario supporto logistico del servizio di 

vettovagliamento presso gli E/D/R del Ministero della Difesa;  

TENUTO CONTO che il predetto valore contrattuale di € 3.506.304,22 I.V.A. compresa trova capienza nei fondi 

iscritti nel Bilancio del Ministero della Difesa E.F. 2022 con imputazione di spesa a carico dei 

capitoli 4247/1 e 4537/1; 

ACCERTATA la relativa copertura finanziaria sui capitoli 4247/1 e 4537/1 del Bilancio della Difesa - E.F. 

2022, disposta dagli OO.PP. con i seguenti modelli B/ STASESERCITO UGPF - ordine di approvv.to n. 

10 prot. n. 643/063/6-4-3-2 del 12 aprile 2022 (Cap. 4247/1); STATAEREO FIN - ordine di 

approvv.to n. 9 prot. n. MDARM001/F-36-01 del 15 aprile 2022 (Cap. 4537/1); 

V I S T O il Decreto del Ministro della Difesa n. BL/149 dell’11.04.2022 per mezzo del quale è stata affidata, 

nell’ambito del Ministero della Difesa, ed in particolare all’UG del CRA SMD, a PERSOCIV, a 

COMMISERVIZI, a PERSOMIL, a TERRARM ed a SEGREDIFESA V Reparto, ad ARMAEREO, a TELEDIFE, 

a GENIODIFE, a PREVIMIL e a NAVARM per l’E.F. 2022 e successivi, la “gestione unificata” delle 



spese rispettivamente riportate negli elenchi “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F”, “G”, “H”, “I”, “L” ed “M” 

allegati al Decreto stesso, nei limiti delle risorse stanziate sui capitoli/piani di gestione e/o delle 

tipologie di spesa indicati negli allegati stessi; 

V I S T O il piano finanziario dei pagamenti, parte integrante del presente decreto, previsto dall’art. 6, 

commi 10, 11 e 12 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, 

n. 135; 

V I S T O il DPCM del 15 ottobre 2021 di conferimento incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

Direttore Generale della Direzione Generale di Commissariato e di Servizi generali alla dott.ssa 

Teresa ESPOSITO 

DECRETA 

E’ approvato il contratto n.1070 di Rep. in data 29 aprile 2022 stipulato tra la Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali e la LADISA S.r.l. di Bari, per il periodo 01 maggio 2022 –31 dicembre 2022 

per l’impegno complessivo di euro 3.506.304,22 (tremilionicinquecentoseimilatrecentoquattro/22) IVA inclusa 

- relativo alle prestazioni del servizio di vettovagliamento, per il lotto n. 3 LOMBARDIA. 

In forza della valutazione fatta delle tempistiche di esecuzione e della esigibilità degli obblighi di pagamento 

che ne deriveranno si dispone l’assunzione di Impegno Pluriennale ad Esigibilità con imputazione a carico dei 

capitoli di seguito indicati e articolati in: 

- clausola 1 E.F. 2022, per l’importo complessivo di euro 2.504.503,02 - IVA inclusa:  

 cap. 4247/1 - CRA n. 4 dell’ESERCITO ITALIANO per l’importo di € 2.085.192,53 – IVA inclusa; 

 cap. 4537/1 - CRA n. 6 dell’AERONAUTICA MILITARE per l’importo di € 419.310,49 – IVA inclusa; 

- clausola 2 E.F: 2023 per l’importo complessivo di euro 1.001.801,20 - IVA inclusa: 

 cap. 4247/1 - CRA n. 4 dell’ESERCITO ITALIANO per l’importo di € 834.077,01 – IVA inclusa; 

 cap. 4537/1 - CRA n. 6 dell’AERONAUTICA MILITARE per l’importo di € 167.724,19 – IVA inclusa. 

I pagamenti saranno eseguiti con mandato informatico ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 20 

aprile 1994, n. 367, emesso dall’Amministrazione Difesa - Commiservizi. 

Il presente decreto, firmato digitalmente, è trasmesso agl+i organi di controllo per la prescritta registrazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa TERESA ESPOSITO 


		2022-08-05T12:38:32+0200
	TERESA ESPOSITO


		2022-05-16T11:30:01+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22022 0000224 16-05-2022


